
 

  

 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Originale 

 

Registro di Settore    N°: 78 del 19/06/2023 

Registro generale      N°: 248 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
 

  

 

Oggetto: INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 

TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI (classificato come Verde ai sensi dei criteri del D.M. 

del 13/02/2014) NEL COMUNE DI SAN SPERATE - CIG 986501109D 

 

 

 

Il giorno 19/06/2023 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Stefania Mameli responsabile del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
UFFICIO TECNICO 

  

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI 

RIFIUTI URBANI (classificato come Verde ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014) 

NEL COMUNE DI SAN SPERATE - CIG 986501109D  

 
Proposta N.323 del 12/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

Visto il Decreto del Sindaco n° 18/2022, con il quale si attribuiscono alla sottoscritta le funzioni di 
Titolare di posizione organizzativa dell’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva per l’anno 2023. 

 

PREMESSO CHE: 

- i servizi in oggetto sono inseriti nell’elenco acquisizioni biennale 2023/2024 di beni e servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 10/05/2023; 

- con determinazione n° 152 del 29/10/2019 è stato affidato alla società E.S.P.E.R., con sede in largo 
Cibrario a Torino, l’incarico di “RELAZIONE SULLO STATO DI FATTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI ATTUALE E ANALISI CRITICITA', COSTI E NUOVE PROSPETTIVE 
FUTURE”; 

- con determinazione n° 204 del 10/12/2020 è stato affidato alla società E.S.P.E.R., con sede in largo 
Cibrario a Torino, l’incarico per la “PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO TECNICO, DEGLI ATTI DI GARA E 
PER L'ASSISTENZA TECNICA AL RUP PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI 
RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI SAN SPERATE” finalizzato all’esecuzione del nuovo appalto per i 
prossimi 8 anni; 

- con determinazione n° 190 del 02/12/2022 è stato affidato alla società E.S.P.E.R., con sede in largo 
Cibrario a Torino, l’incarico per l’INTEGRAZIONE DEGLI ELABORATI DI GARA PROGETTO IGIENE 
URBANA E REDAZIONE DI UN PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER 
L’AMPLIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI 
RIUSO. 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 28/10/2020 che prende atto del “Piano 

Industriale dei Servizi di Igiene Urbana” presentato dall’incaricata Società ESPER di Torino, quale 
documento preliminare di verifica delle condizioni attuali dei servizi in essere e programmazione del 
nuovo progetto e dei nuovi costi d’appalto anche in conseguenza della introduzione della tariffazione 
puntuale; 

- il Piano Industriale ha consentito alla società incaricata della progettazione dei servizi da appaltare, lo 
studio del contesto operativo attuale, e conseguentemente una riorganizzazione preliminare del servizio di 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

igiene urbana e del modello di introduzione della tariffazione puntuale, articolato secondo le seguenti 
sezioni: 
 Analisi del contesto territoriale: analisi socio-economica, geomorfologica, urbanistica e infrastrutturale. 
 Analisi dello stato di fatto del servizio di gestione dei RU. 
 Quadro legislativo di riferimento 
 Individuazione delle modalità organizzative del nuovo servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed 

assimilati. 
 Pianificazione economico-finanziaria e valutazione dei costi del servizio. 
 
- con la stessa deliberazione n° 113 del 28/10/2020 la Giunta Comunale ha impartito al dirigente dell’ 

Area 4 Tecnica e Manutentiva e al RUP direttive atte a porre in essere gli atti funzionali a completare  
l’iter progettuale e alla successiva attivazione della procedura di gara; 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 06.04.2023 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DI SAN SPERATE - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-
ECONOMICA PER AMPLIAMENTO ECOCENTRO COMUNALE E CONSEGUENTI DIRETTIVE AL RESPONSABILE 
DELL'AREA 4 Tecnica e Manutentiva”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 20/04/2023, con la quale è stato approvato il 
progetto dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel Comune di San 
Sperate dell’importo complessivo di € 10.214.966,53; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 01/06/2023 con la quale: 
- si prende atto che la modalità di affidamento del “Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di 
raccolta e trasporto dei RU classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014)”, 
nell’intero territorio di San Sperate”, prescelta dal Comune di San Sperate è la procedura aperta di cui 
all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con eventuali ulteriori prestazioni opzionali in ambito di igiene urbana da affidare alla ditta 
aggiudicataria su specifica richiesta da parte dell'Amministrazione comunale; 
- si approva la relazione istruttoria per l’affidamento del servizio in oggetto, redatta dall’Ing. Stefania 
MAMELI ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, ex art. 34, c. 20 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito 
in Legge n. 221/2012; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/06/2023, con la quale è stato riapprovato 
il progetto dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel 
Comune di San Sperate dell’importo complessivo di € 10.280.313,81; 

VISTO il quadro economico del predetto progetto di seguito schematizzato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE DELLE SPESE 

    

  Comune di San Sperate 

Importo lavori a base d'appalto (servizi base)   

A1 - Totale lavori al netto della sicurezza € 7.829.990,62 

A2 - Costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso € 31.969,44 

A- Totale servizi a base di gara € 7.861.960,06 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante € 7.861.960,06 

B1- Spese tecniche per controllo e verifica dei servizi € 65.000,00 

B2 - Incentivi per funzioni tecniche di cui al 113 del DlgsL 50/2016 € 157.239,20 

B3 - Spese per pubblicazione gara e pubblicità € 15.000,00 

B4 - Spese commissione di gara € 12.000,00 

B5 - IVA su A € 786.196,00 

B6 - Maggiorazione Cassa di previdenza ecc. € 3.080,00 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

B7 - IVA 22 % su B1-B2-B3-B4-B6 € 55.510,22 

B - Totale somme a disposizione € 1.094.025,42 

 

Valore stimato dell'appalto complessivo (opzioni, rinnovi, etc..) 

  

C1 - Totale servizi opzionali su 8 anni dell'appalto € 782.999,06 

C1a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso su 

serv. opzionali degli 8 anni di appalto 

€ 3.196,94 

C2 - Totale servizi proroga di 6 mesi € 487.250,62 

C2a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso su 

proroga di 6 mesi 

€ 1.960,59 

C3 - Totale servizi opzionali su proroga di 6 mesi € 48.725,06 

C3a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso su 

opzionali della proroga di 6 mesi 

€ 196,06 

C - Totale servizi con opzioni, rinnovi, etc.. € 1.324.328,33 

    

TOTALE IMPORTO DA IMPEGNARE (A+B5) € 8.648.156,06 

TOTALE GENERALE (A+B) € 8.955.985,48 

TOTALE STIMATO DELL'APPALTO COMPLESSIVO (opzioni, rinnovi, 

etc..) 

€ 10.280.313,81 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO indire la gara in oggetto da espletare mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 
3, comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., prediligendo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 dello stesso decreto; 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 
 

RITENUTO CHE: 

- ai sensi dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 (c.d. “sblocca cantieri), il quale 
sospende fino al 31.12.2020 gli effetti dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, questa stazione 
appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto; 

- nel rispetto di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistano i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta, ai sensi degli artt 3, comma 1 lett. 
sss), art. 36, comma 2, 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., il servizio in oggetto non possa essere 
ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

PRESO ATTO che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio; 

RILEVATO che 

 il valore della gara è il seguente: 

 
 Totale valore 

sottoposto a ribasso 

Totale sicurezza 
non sogg. a ribasso 

Totale 
complessivo (IVA 

esclusa) 

Valore dei serv. Base a base d’Asta € 7.829.990,62 € 31.969,44 € 7.861.960,06 

Valore complessivo serv. opzionali € 782.999,06 € 3.196,94 € 786.196,00 

Valore proroga tecnica (6 mesi) € 487.250,62 € 1.960,59 € 489.211,21 

Valore serv. opz. proroga tecnica € 48.725,06 € 196,06 € 48.921,12 

Valore complessivo stimato appalto € 9.148.965,36 € 37.323,03 € 9.186.288,39 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, è l’Ing. Stefania Mameli, Responsabile AREA 4 
Tecnica e Manutentiva, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in 
rapporto all’appalto stesso; 

VISTO l’art. art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione si avvarrà della Piattaforma elettronica 
SARDEGNA CAT Centrale Regionale di Committenza con la quale è possibile espletare le 
procedure di gara rispettando le disposizioni di cui al predetto art. art. 40, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO espletare la procedura di gara mediante l’ausilio della piattaforma elettronica di 
negoziazione sopra riportata; 

VISTI i seguenti schemi allegati al presente atto: 

 
1. Bando di Gara del Comune di San Sperate; 
2. Disciplinare di Gara del Comune di San Sperate; 
3. Capitolato speciale d’appalto Comune di San Sperate; 
4. Allegato 1 al CSA – Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi; 
5. Allegato 2 al CSA – Sottoscrizione patto di integrità; 
6. Allegato 3 al CSA – Disciplinare Tecnico Prestazionale Comune di San Sperate;  
7. Allegato 4a al CSA; 
8. Allegato 4b al CSA; 
9. Allegato 5 al CSA - DUVRI; 
10. Allegato 6 al CSA – Schema di contratto; 
11. Allegato 7 al CSA – Piano Industriale servizi Igiene Urbana Comune San Sperate; 
12. Elenco personale San Sperate; 
13. Modulistica complementare di gara (allegati MOD. 

1/2/2a/2b/3/4/5/6/7/8/9sub1e2/9AT/9SC/10/11); 
 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del CIG. n. 986501109D; 

- nel bilancio pluriennale nel capitolo PEG n. 1095326 “Raccolta domiciliare dei rifiuti urbani e servizi 
connessi” sono previsti per i prossimi anni gli importi necessari per l’espletamento dell’appalto del 
servizio di raccolta integrata dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana; 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, occorre pubblicare il bando di gara sulla G.U.C.E, sulla 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

G.U.R.I., sul sito informatico del Comune di San Sperate, sulla piattaforma elettronica SARDEGNA 
CAT Centrale Regionale di Committenza, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti - servizio contratti pubblici, per estratto su due quotidiano a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusone locale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18/2022 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 
organizzativa per l’Area 4 Tecnica e Manutentiva per tutto l’anno 2023; 

DATO atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con 
modificazioni nella Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del 
TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 art. 183 e l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e smi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione del Consiglio Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

 di approvare le premesse della presente determinazione; 

 di indire la gara per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014) NEL COMUNE DI SAN 

SPERATE”; 

 di stabilire che per l’affidamento del servizio in oggetto, si procederà mediante procedura aperta i 
sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del CIG. n. 986501109D; 

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 di dare atto che il valore della gara è il seguente: 

 
 Totale valore 

sottoposto a ribasso 

Totale sicurezza 
non sogg. a ribasso 

Totale 
complessivo 
(IVA esclusa) 

Valore dei serv. Base a base d’Asta € 7.829.990,62 € 31.969,44 € 7.861.960,06 

Valore complessivo serv. opzionali € 782.999,06 € 3.196,94 € 786.196,00 

Valore proroga tecnica (6 mesi) € 487.250,62 € 1.960,59 € 489.211,21 

Valore serv. opz. proroga tecnica € 48.725,06 € 196,06 € 48.921,12 

Valore complessivo stimato appalto € 9.148.965,36 € 37.323,03 € 9.186.288,39 

- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

1. Bando di Gara del Comune di San Sperate; 
2. Disciplinare di Gara del Comune di San Sperate; 
3. Capitolato speciale d’appalto Comune di San Sperate; 
4. Allegato 1 al CSA – Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

5. Allegato 2 al CSA – Sottoscrizione patto di integrità; 
6. Allegato 3 al CSA – Disciplinare Tecnico Prestazionale Comune di San Sperate;  
7. Allegato 4a al CSA; 
8. Allegato 4b al CSA; 
9. Allegato 5 al CSA - DUVRI; 
10. Allegato 6 al CSA – Schema di contratto; 
11. Allegato 7 al CSA – Piano Industriale servizi Igiene Urbana Comune San Sperate; 
12. Elenco personale San Sperate; 
13. Modulistica complementare di gara (allegati MOD. 

1/2/2a/2b/3/4/5/6/7/8/9sub1e2/9AT/9SC/10/11); 

 di approvare il seguente quadro economico di seguito schematizzato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE DELLE SPESE 

    

  Comune di San Sperate 

Importo lavori a base d'appalto (servizi base)   

A1 - Totale lavori al netto della sicurezza € 7.829.990,62 

A2 - Costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso € 31.969,44 

A- Totale servizi a base di gara € 7.861.960,06 

  

Somme a disposizione della stazione appaltante € 7.861.960,06 

B1- Spese tecniche per controllo e verifica dei servizi € 65.000,00 

B2 - Incentivi per funzioni tecniche di cui al 113 del DlgsL 

50/2016 

€ 157.239,20 

B3 - Spese per pubblicazione gara e pubblicità € 15.000,00 

B4 - Spese commissione di gara € 12.000,00 

B5 - IVA su A € 786.196,01 

B6 - Maggiorazione Cassa di previdenza ecc. € 3.080,00 

B7 - IVA 22 % su B1-B2-B3-B4-B6 € 55.510,22 

B - Totale somme a disposizione € 1.094.025,42 

Valore stimato dell'appalto complessivo (opzioni, rinnovi, 

etc..) 

  

C1 - Totale servizi opzionali su 8 anni dell'appalto € 782.999,06 

C1a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso 

su serv. opzionali degli 8 anni di appalto 

€ 3.196,94 

C2 - Totale servizi proroga di 6 mesi € 487.250,62 

C2a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso 

su proroga di 6 mesi 

€ 1.960,59 

C3 - Totale servizi opzionali su proroga di 6 mesi € 48.725,06 

C3a - Totale costo rischi da interferenza non soggetto a ribasso 

su opzionali della proroga di 6 mesi 

€ 196,06 

C - Totale servizi con opzioni, rinnovi, etc.. € 1.324.328,33 

    

TOTALE IMPORTO DA IMPEGNARE (A+B5) € 8.648.156,06 

TOTALE GENERALE (A+B) € 8.955.985,48 

TOTALE STIMATO DELL'APPALTO COMPLESSIVO (opzioni, 

rinnovi, etc..) 

€ 10.280.313,81 

 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è di affidare il “Servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel Comune di San Sperate”; 

 l’oggetto del contratto è il Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e dei servizi di 
igiene urbana nel Comune di San Sperate; 

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D,Lgs. 50/2016; 
 le clausole ritenute essenziali sono riportate nel bando di gara, nel disciplinare, nel capitolato 

speciale d’appalto, nel disciplinare tecnico prestazionale e nello schema di contratto; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefania Mameli; 

 di dare atto che la spesa di € 10.104.917,23 IVA INCLUSA graverà sui Bilanci delle annualità in cui 
verrà svolto il servizio - Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, 
Programma 3 “Rifiuti”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 
servizi”; 

ATTESTA 

 la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto con D.L. n. 174/2012. 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Manutentiva Stefania Mameli, giusto Decreto Sindacale n° 8/2022, esprime parere 
favorevole sulla proposta determinazione n° 323 del 12/06/2023 attestandone la correttezza, la regolarità  e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
                                                                                                                                              f.to Digitalmente Stefania Mameli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 
dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 
Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 
8/2022, esprime parere favorevole sulla proposta n° 323 del  12/06/2023 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, 
da disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o 
indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.          
                                                                                                                       
                                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 
                                                                                                                                     __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atzori MP.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Stefania Mameli 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

323

INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI
RIFIUTI URBANI (classificato come Verde ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014) NEL
COMUNE DI SAN SPERATE - CIG 986501109D

2023

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4 - Tecnica e Manutentiva

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 248
19/06/2023Data adozione:

17/06/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 

(classificato come Verde ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014) NEL COMUNE DI SAN SPERATE - CIG 986501109D 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva N° 78; Numero Registro Generale: 248 del 19/06/2023 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

19/06/2023 per quindici giorni consecutivi fino al 04/07/2023 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

ATTO IN ORIGINALE 

 

 

 

 


